
  

 
 

 

 N. 133 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 27/05/2025 
 

OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CRC “PERCORSI DI SOSTENIBILITÀ” - MISURA 1: 

“ACQUA, CLIMA ED ENERGIA” – PERCORSO 1: “MOBILITA’ 

SOSTENIBILE” - APPROVAZIONE CANDIDATURA PROGETTO. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 16:16, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

in sede 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia, che ha accertato l’identità dei 

partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di cinque componenti e in videoconferenza di un membro, 

tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione ordinata 

dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che: 

- la Fondazione CRC, nell’ambito delle attività riconducibili al proprio Programma 

Operativo 2025, con l’intento di rafforzare il proprio impegno a favore di uno sviluppo 

sostenibile, in data 27 febbraio 2025 ha pubblicato il bando “Percorsi di sostenibilità”, 

finalizzato alla promozione di azioni di contrasto e adattamento al cambiamento 

climatico e di miglioramento della sostenibilità ambientale degli enti del territorio in 

tutti gli ambiti in cui opera la Fondazione;  

- tale bando è suddiviso in: Misura 1 – “Acqua, Clima ed Energia”; Misura 2 – 

“Economia circolare e transizione ecologica”; Misura 3 – “Biodiversità e riconnessione 

con l’ambiente naturale”; 

- attraverso il bando, la Fondazione CRC intende selezionare una platea di beneficiari, tra 

gli enti ammissibili a ricevere contributo, che intendono candidare un progetto 

finalizzato a ridurre l’impronta ecologica delle proprie attività garantendo loro:   

a) assistenza tecnica per la scrittura di un progetto dettagliato che, partendo da una 

fotografia dell’impronta ecologica dei processi interni o delle attività degli enti 

interessati, fissi degli obiettivi di miglioramento; 

b) un contributo economico utile a realizzare gli investimenti necessari al 

raggiungimento degli obiettivi fissati dal progetto; 

- in particolare, la Misura 1 – “Acqua, Clima ed Energia” è finalizzata a promuovere 

l’implementazione di percorsi di sostenibilità che possano contribuire alla mitigazione 

dei cambiamenti climatici su tematiche quali l’efficientamento energetico, le energie 

rinnovabili, la mobilità sostenibile e l’utilizzo razionale della risorsa acqua- 

- nell’ambito di tale Misura, tra le tipologie di interventi ammissibili all’interno del 

Percorso D – “Implementazione di misure di mobilità sostenibile”, rientrano progetti 

volti a stimolare l’implementazione di progetti e buone pratiche per la mobilità 

sostenibile; 

-il bando è aperto a tutto il territorio provinciale e la richiesta di contributo dovrà essere 

presentata entro il 30 maggio 2025; 

 

Premesso altresì che: 

- il Comune di Cuneo ha attivato, dal 2021, un progetto di “bike to work” per incentivare 

l’uso della bicicletta e ridurre l’uso dell’auto privata negli spostamenti quotidiani; 

- tale progetto ha dimostrato di poter ottenere risultati concreti contribuendo alla 

riduzione delle emissioni CO2, alla diminuzione del traffico, al miglioramento della 

qualità dell’aria e all’aumento dell’attività fisica dei cittadini; 

- il modello del “bike to work” è facilmente replicabile e può essere adottato da altri enti 

territoriali della provincia di Cuneo; 

 

Considerato che: 

- nell’ambito del Bando “Percorsi di sostenibilità”, Misura 1 – “Acqua, Clima ed 

Energia”,  Percorso D –  “Implementazione di misure di mobilità sostenibile” finanziato 

dalla Fondazione CRC, Confcommercio-Imprese per l’Italia Provincia di Cuneo intende 

presentare, in partenariato con i Comuni di Cuneo, Mondovì, Alba, Bra, l’ITIS Vallauri 



  

di Fossano e il Consorzio Granda Bus, una candidatura per il progetto “Bike to Work: 

Pedalate Sostenibili per una Comunità più Green e un Commercio Locale più Forte”; 

- il suddetto progetto ha l’obiettivo di promuovere modalità di trasporto più sostenibili ed 

estendere il servizio di “bike to work”, promosso dal Comune di Cuneo, ai Comuni di 

Mondovì, Alba e Bra; 

- in particolare, le attività previste comprendono: 

- l’incentivazione all'uso della bicicletta per gli spostamenti casa-lavoro e 

casa-scuola 

 nei Comuni di Cuneo e Fossano, attraverso un sistema di premialità basato sulla 

 distanza percorsa in bicicletta; 

- l’integrazione tra bike to work e trasporto pubblico locale; 

- uno studio per l'estensione del servizio nei Comuni di Mondovì, Alba e Bra; 

- la valutazione della fattibilità tecnica e finanziaria, per garantire la rapida 

 implementazione del servizio; 

- la promozione e sensibilizzazione della cittadinanza, con campagne informative e 

 coinvolgimento di aziende e scuole; 

- la conclusione del progetto è prevista per il 31 dicembre 2026; 

- la percentuale di contribuzione da parte della Fondazione CRC potrà raggiungere al 

massimo l’80% del costo totale del progetto, mentre l’importo richiedibile dovrà essere 

compreso tra un minimo di 20.000 euro ad un massimo di 100.000 euro; 

- l’importo complessivo per la realizzazione del progetto ammonta a 166.800 euro, di cui 

massimo 100.000 euro erogabili dalla Fondazione CRC; 

- l’importo da cofinanziare per il Comune di Mondovì in caso di aggiudicazione della 

candidatura è di 3.000,00 euro; 

 

Considerata la rilevanza del progetto per lo sviluppo di soluzioni volte a migliorare la 

sostenibilità ambientale, la qualità della vita dei cittadini e la riduzione dell'impatto del traffico 

urbano; 

Ritenuto opportuno approvare la candidatura del progetto “Bike to Work: Pedalate Sostenibili 

per una Comunità più Green e un Commercio Locale più Forte” al Bando “Percorsi di 

sostenibilità”, Misura 1 – “Acqua, Clima ed Energia”, Percorso D – “Implementazione di 

misure di mobilità sostenibile” finanziato dalla Fondazione CRC, autorizzando 

Confcommercio-Imprese per l’Italia Provincia di Cuneo a presentare la documentazione 

necessaria, in qualità di ente capofila;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la candidatura del progetto “Bike to 

Work: Pedalate Sostenibili per una Comunità più Green e un Commercio Locale più 



  

Forte” al Bando “Percorsi di sostenibilità”, Misura 1 – “Acqua, Clima ed Energia”, 

Percorso D –  “Implementazione di misure di mobilità sostenibile” finanziato dalla 

Fondazione CRC. 

 

2) Di autorizzare Confcommercio-Imprese per l’Italia Provincia di Cuneo a presentare la 

documentazione necessaria alla Fondazione CRC, in qualità di ente capofila. 

 

3) Di dare atto che la conclusione del progetto è prevista per il 31 dicembre 2026. 

 

4)  Di dare atto che l’importo complessivo per la realizzazione del progetto ammonta a 

166.800 euro, di cui massimo 100.000 euro erogabili dalla Fondazione CRC. 

 

5)  Di dare atto che l’importo che dovrà essere cofinanziato dal Comune di Mondovì in caso 

di aggiudicazione della candidatura è di € 3.000,00, che trova stanziamento nel B.P. 

2025-2027, esercizio 2025, al cap. 1545/0. 

 

6)  Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Carmela 

Masillo in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs. 267/2000, stante 

la scadenza per la presentazione della candidatura. 
 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


